
  

 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 14 lutego 2025 r. 

Poz. 196 

 

OBWIESZCZENIE  

MINISTRA ZDROWIA 1) 

z dnia 11 lutego 2025 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie określenia rzadkich grup krwi, 

rodzajów osocza i surowic diagnostycznych, których uzyskanie wymaga przed pobraniem krwi lub jej składników 

wykonania zabiegu uodpornienia dawcy lub innych zabiegów, oraz wysokości rekompensaty 

1. Na podstawie art. 16 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 

aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) ogłasza się w załączniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst rozpo-

rządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 lutego 2017 r. w sprawie określenia rzadkich grup krwi, rodzajów osocza i surowic 

diagnostycznych, których uzyskanie wymaga przed pobraniem krwi lub jej składników wykonania zabiegu uodpornienia 

dawcy lub innych zabiegów, oraz wysokości rekompensaty (Dz. U. poz. 235), z uwzględnieniem zmian wprowadzonych 

rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 14 listopada 2023 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie określenia rzadkich 

grup krwi, rodzajów osocza i surowic diagnostycznych, których uzyskanie wymaga przed pobraniem krwi lub jej składni-

ków wykonania zabiegu uodpornienia dawcy lub innych zabiegów, oraz wysokości rekompensaty (Dz. U. poz. 2497). 

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia tekst jednolity rozporządzenia nie obejmuje § 2 rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 14 listopada 2023 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie określenia rzadkich grup krwi, ro-

dzajów osocza i surowic diagnostycznych, których uzyskanie wymaga przed pobraniem krwi lub jej składników wykonania 

zabiegu uodpornienia dawcy lub innych zabiegów, oraz wysokości rekompensaty (Dz. U. poz. 2497), który stanowi: 

„§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie miesiąca od dnia ogłoszenia.”. 

Minister Zdrowia: wz. W. Konieczny 

                                                           
1) Minister Zdrowia kieruje działem administracji rządowej – zdrowie, na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów 

z dnia 18 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Zdrowia (Dz. U. poz. 2704).  



  

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 196 

 

 

Załącznik do obwieszczenia Ministra Zdrowia 

z dnia 11 lutego 2025 r. (Dz. U. poz. 196) 

ROZPORZĄDZENIE  

MINISTRA ZDROWIA 1) 

z dnia 6 lutego 2017 r. 

w sprawie określenia rzadkich grup krwi, rodzajów osocza i surowic diagnostycznych, których uzyskanie wymaga 

przed pobraniem krwi lub jej składników wykonania zabiegu uodpornienia dawcy lub innych zabiegów, 

oraz wysokości rekompensaty 

Na podstawie art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi (Dz. U. z 2024 r. poz. 1782) 

zarządza się, co następuje: 

§ 1.2) 1. Rzadką grupą krwi jest krew spełniająca jeden z poniższych warunków: 

1) brak antygenu albo antygenów o wysokiej częstości występowania na krwinkach czerwonych, w tym antygenów k 

ujemny (KK), Kp(b-), Co(a-), Lan ujemny, Vel ujemny i Yt(a-), oraz innych antygenów, które są stwierdzane u więcej 

niż 99 % populacji ludzkiej i zostały opisane w piśmiennictwie naukowym; 

2) fenotyp występujący w jednym układzie grupowym z częstością poniżej 1 % w populacji ludzkiej; 

3) kombinacja fenotypów homozygotycznych w kilku antygenach z różnych układów grupowych występująca z częstością 

poniżej 1 % w populacji ludzkiej; 

4) fenotyp null. 

2. Genotypy (fenotypy) antygenów HPA płytek krwi o ograniczonej dostępności określa się według wykazu geno-

typów (fenotypów) określonych w załączniku nr 2 do rozporządzenia. 

§ 2. Surowice diagnostyczne służące do oznaczenia antygenów, dla których brak jest powszechnie dostępnych odczyn-

ników, oraz osocze niezbędne do wytworzenia produktów krwiopochodnych, w szczególności immunoglobuliny anty-RhD 

i anty-HBs, uzyskuje się od dawców, o których mowa w § 3 pkt 2. 

§ 3. Rekompensata pieniężna, o której mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie 

krwi, przysługuje dawcy krwi: 

1) rzadkiej grupy w wysokości: 

a) za 1 litr pobranej krwi – 130 zł, 

b) za 1 mililitr krwi pobranej do celów diagnostycznych od dawców krwinek wzorcowych – 1 zł; 

2)3) który został poddany zabiegowi uodpornienia lub innym zabiegom poprzedzającym pobranie krwi lub jej składników 

w celu uzyskania surowic diagnostycznych lub osocza w wysokości: 

a) za 1 litr krwi z wytworzonymi przeciwciałami w wyniku zabiegu uodpornienia – 280 zł, 

b) za 1 litr osocza pobranego od dawcy poddanego zabiegowi uodpornienia lub innym zabiegom – 500 zł, 

c) za zabieg uodpornienia dawcy, o którym mowa w lit. a oraz b: 

–  pierwszy – 70 zł, 

–  każdy kolejny – 35 zł, 

d) za 1 mililitr krwi pobranej do uodpornienia – 1,40 zł, 

e) za składniki krwi pobierane metodą aferezy – 185 zł (za cały zabieg). 

                                                           
1) Na dzień ogłoszenia obwieszczenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej działem administracji rządowej – zdrowie kieruje 

Minister Zdrowia, na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2023 r. w sprawie szczegóło-

wego zakresu działania Ministra Zdrowia (Dz. U. poz. 2704). 
2) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 14 listopada 2023 r. zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie określenia rzadkich grup krwi, rodzajów osocza i surowic diagnostycznych, których uzyskanie wymaga przed pobraniem 

krwi lub jej składników wykonania zabiegu uodpornienia dawcy lub innych zabiegów, oraz wysokości rekompensaty (Dz. U. 

poz. 2497), które weszło w życie z dniem 17 grudnia 2023 r. 
3) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 2 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 

 



  

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 196 

 

 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia4).5) 

  

                                                           
4) Rozporządzenie zostało ogłoszone w dniu 9 lutego 2017 r. 
5) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2004 r. w sprawie określenia rzad-

kich grup krwi, rodzajów osocza i surowic diagnostycznych wymagających przed pobraniem krwi zabiegu uodpornienia dawcy lub 

innych zabiegów oraz wysokości ekwiwalentu pieniężnego za pobraną krew i związane z tym zabiegi (Dz. U. poz. 2625 oraz z 2007 r. 

poz. 1582), które utraciło moc z dniem 1 stycznia 2017 r. na podstawie art. 16 pkt 1 ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o zmianie ustawy 

o publicznej służbie krwi oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 823). 



  

Dziennik Ustaw – 4 – Poz. 196 

 

 

Załączniki do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 

6 lutego 2017 r. (Dz. U. z 2025 r. poz. 196) 

Załącznik nr 1 

(uchylony)6) 

  

                                                           
6) Przez § 1 pkt 3 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 



  

Dziennik Ustaw – 5 – Poz. 196 

 

 

Załącznik nr 2 

GENOTYPY (FENOTYPY) HPA O OGRANICZONEJ DOSTĘPNOŚCI 

Układ grupowy Genotyp (fenotyp) o ograniczonej dostępności 

HPA HPA-1bb (fenotyp HPA-1a ujemny) 

HPA-1bb 3aa (fenotyp HPA-1a, -3b ujemny) 

HPA-1bb 3bb (fenotyp HPA-1a, 3a ujemny) 

HPA-2bb (fenotyp HPA-2a ujemny) 

HPA-5bb (fenotyp HPA-5a ujemny) 

HPA-1aa 2aa 3aa 5aa (fenotyp HPA-1b, -2b, -3b, -5b ujemny) 

HPA-1aa 2aa 3bb 5aa (fenotyp HPA-1b, -2b, -3a, -5b ujemny) 

 


